[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.05.2025 № 1344
г. Великие Луки

Об утверждении Положения о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории города Великие Луки

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на ландшафтные (природные) пожары», в целях оперативного принятия решений при организации работ по ликвидации ландшафтных (природных) пожаров, Уставом городского округа «Город Великие Луки» Псковской области, Администрация города Великие Луки постановляет:
1. Утвердить Положение о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории городского округа «Город Великие Луки» Псковской области (согласно приложению к настоящему постановлению).

2. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в газете «Великолукская правда» и разместить в сети Интернет на официальном сайте городского округа «Город Великие Луки» Псковской области velikieluki.gosuslugi.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Великие Луки В.И. Куплайса.

Глава Администрации города                            подпись                     А.Г. Беляев
Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города

     Н.В.Ильина
Приложение

к постановлению Администрации

города Великие Луки

от 05.05.2025 № 1344
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории городского округа «Город Великие Луки» Псковской области

I. Общие положения

Настоящее Положение о порядке установления муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары на территории городского округа «Город Великие Луки» Псковской области (далее – Положение), определяет условия и порядок установления и отмены муниципального уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары.

II. Условия и порядок установления и отмены муниципального уровня реагирования

Муниципальный уровень реагирования на ландшафтные (природные) пожары (далее - муниципальный уровень реагирования) устанавливается решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Город Великие Луки» Псковской области (далее – Комиссия) при возникновении на территории городского округа «Город Великие Луки» Псковской области ландшафтного (природного) пожара.

В случае необходимости незамедлительного принятия муниципального уровня реагирования на ландшафтный (природный) пожар, произошедший на территории города Великие Луки, в соответствии с имеющимися полномочиями председатель Комиссии вправе принять решение об установлении муниципального уровня реагирования на ландшафтный (природный) пожар, оформляемый распоряжением Комиссии.

В случае если в течение 24 часов с момента поступления сообщения о возникновении ландшафтного (природного) пожара диспетчеру центрального пункта пожарной связи службы пожаротушения 2 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Псковской области, диспетчеру единой дежурно-диспетчерской службы города Великие Луки, ландшафтный (природный) пожар не локализован, предложения о необходимости установления регионального уровня реагирования (с указанием причин продолжения распространения ландшафтного (природного) пожара) направляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Псковской области:

- главой Администрации города Великие Луки – председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города Великие Луки - в отношении ландшафтных (природных) пожаров (за исключением ландшафтных (природных) пожаров на землях лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо охраняемых природных территорий).

Решение об отмене установленного уровня реагирования на ландшафтные (природные) пожары принимается органом, установившим уровень реагирования на ландшафтный (природный) пожар, при устранении обстоятельств, послуживших основанием для его установления.

КОПИЯ